Nota tamen quod adulteratur, & est similis radicibus brioniae, & differetiam cognosces quoniam radix brioniae in gustu est valde mordicatiua, meccioacam autem, asq; mordicatione, est autem meccioacam calidum in primo gradu, & siccum in secundo

ex eo quia est cōpositum ex partibus aereis, & tenuioribus cum aliqua stipticitate, quia purgando corroborat partes, aliqui dicunt ob saporem insipidum, esse humidum, quod non est disputādum, sufficit quo ad nostram intentionem, quod sit solutivum cum maxima securitate, & felicitate, euacuat enim hoc reubarbarum, humores biliosos crassos, permistos, ac etiam humores pituitosos cuiuscunq; conditionis sint, ac etiam humores viscosos, & putridos, ac vtramq; bilem, ac etiam euacuat aquam citrinam in hydrope, cum maxima felicitate, habet principaliter respectum ad iecur, eum mundificando, & confortando, ac etiam alia membra sibi coniuncta vt est ventriculus, lien, curat quamcunq; obstructionem prædictorum membrorum, ac etiam omnes morbos causatos ab obstructionibus, prout sūt hydropis species, quoniam sua bona operatione, & temperamento retificat malam epatis complexionem, ac curat omnem icteritiam citrinā, & nigram, resoluit ventositates omnes, & flatus hypocondriacos resoluit, ac aperit omnem

omnem duritiem hepatis, lienis, vetriculi, & vteri, curat capitis dolores antiquos, mundificat cerebrum, & nervos, euacuat humores quæ sunt in capite, curat tumores pituitosos, & scrofulos, ac etiam in omnibus destillationibus antiquis ipsius capitis, in articulorum doloribus, tam particularibus quàm vniuersalibus, prout in gutta artetica, in passionibus stomachi, eiusq; doloribus euacuando causas, & dissoluendo ventositates, in vesicæ, & vrinæ, passionibus, in dolore nefritico, & in colico dolore, ex quacunq; causa, mirum id modum confert, euacuat humores ab vtero, & ventositates, & precipue humores pituitosos, & frigidos, in thoracis passionibus antiquis, prout in asmate, tussi antiqua, multum confert, valet etiam renum passionibus causatis ab humoribus crassis eos euacuando, & valde expertum in lue gallica, euacuando humores peccantes, qui vt plurimum sunt frigidi, & maxime quando morbus est anticus, & denique euacuat mirabiliter causas febrium importunarum, quemadmodum etiam omnium febrium

compositarum, maxime inueteratarum, pro  
vt sunt febres tertiane note, quotidiane, pi-  
tuitose, & similes, sic etiã facit ad febres erra-  
ticas ac etiam febres causatas ex opilatione.

De dragaganto seu gummi  
draganta.

C A P. XIII.

Gal. 8. sim-  
plic. med.  
facult. cap.  
prop.

**D**RAGAGANTA ex Ga-  
leno 8. simplic. med. facult.  
cap. prop. acrimoniam he-  
betat, & ex Abugerigh dra-  
gagatum vim refrigerandi  
obtinet, nec non incidente  
aliqua humiditate, aluum subducit, & medi-  
camentorum purgantium acrimoniam ma-  
xime obtundit, & ex Mesuarugiæ vesicæ  
erosionibus, vlceribusq; linguæq;, ac fauci-  
bus asperis, egregie medetur, & ex Abige  
vim habet etiam humectandi, aluum mouet,  
tussi vlceribusq; pulmonis opitulatur, inte-  
stinorum vulcera glutinat, ad hæc medica-  
mentis

mentis moleste purgantibus, quam com-  
mode admiscetur, vim enim illorum infre-  
nat, ac precauet, quo minus medicamenta  
naturam ledant.

De Gummi arabico.

C A P. XIV.

**G**UMMI arabicum ex Galen.  
in lib. de oculis cap. 5. frigi-  
dum est, & siccum, & ex Dio-  
scoride in libr. 1. cap. 134.  
mistum cum medicamentis  
purgantibus acrimoniam retundit, & ex  
Abige frigidum est ac modice humectum, &  
medicamentis quoq; purgantibus quibus  
admiscetur vim infrenat acrimoniamq; re-  
tundit.

Galen. in  
lib. de oculis  
cap. 5.  
Dioscor.  
lib. 1. cap.  
134.

De

## De syrupo cidoniorum.

## CAP. XV.

Gal. lib. 2.  
de sanit.  
tuenda. cap.  
58.

Dioscor. 3.  
lib. cap. 15.

Castor du-  
rante lib. de  
natura ci-  
borum cap.  
proprio.

ex Gal. lib.  
3. simplic.  
med. facult.  
cap. 15.

**C**IDONIA ex Cardano lib.  
2. de sanit. tuenda cap. 58.  
& Mesues in cap. de cito-  
neis ponuntur inter frigi-  
da, & sicca, ac ventriculum  
roborant, scamonei vires  
violentas infrenāt, cor, exilerāt, eiusq; imbe-  
cillitates subueniunt, ac venena omnia re-  
tundunt, & ex Dioscoride lib. 3. cap. 15. af-  
firmatur citonea stomacho esse accomodata,  
& bilioso ventriculo profunt, ventriculum  
firmāt, roborantq; vomitumq; sistunt, sitim  
sedant cum saccharo, ventriculum iecurq; ro-  
borant, & ex Castore durante in lib. de natu-  
ra ciborum in cap. de cidoneis ponit cito-  
nia frigida in primo gradu, sicca vero in se-  
cundo, cor confortant, appetitū conciliant,  
& ventriculum roborant, & ex Galen. lib. 3.  
de simplicium med. facult. capit. 15. non  
pauca

pauca medicamenta purgantia solebant miscere cum carne cidoniorum ob prædictos, & alios effectus.

De Violis.

C A P. XVI.

**V**IOLA omnibus nota est, & ex Galen. festo de simplic. med. facult. cap. de Viola ostēduntur violarum qualitates, affirmante esse aqueæ, & subfrigidaē substantiæ, & ex Dioscoride libr. 4. cap. 122. affirmatur vim habere refrigerandi, & ex Aben. mesuabilem potissimum flauam eijcit, & intestinorum inflāmationes extinguit, a qua quidem impossibile est extrahi eius quinta essentia seu virtus eo modo quo ab omnibus alijs mistis ab aqua viti potest extrahi.

Gal. 6. simplic. med. facult. cap. proprio.

Dioscor. lib. 4. cap. 122.

De

## De iure gallinaceo.

## CAP. XVII.

*Card. lib.  
de sanitat.  
eue'd. cap.  
15.*

**E**

X Cardano lib. 3. de sanita-  
te tuenda cap. 15. vbi agit  
de carnibus gallinarum po-  
nitur inter primas qualita-  
tes ius, calidum, & humidum,  
moderate tamen, eiusque car-

*Gal. lib. 2.  
simplic.  
med. facul.  
cap. cit.*

nem Galen. temperatam censet, & idem  
Galen. lib. 2. simplic. medicamentorum fa-  
cult. cap. alectorides recenset ius gallinaceum  
simplex retinendi vim possidet, sicut gallo-  
rum veterum, ob quandam falsedinem ac-  
quisititiam, subducendi, coquendi autem sunt  
cum sale prolixissime, & ex Dioscoride lib. 2.  
cap. 53. & 54. habemus aperte quod galli-  
nacei iusculum pro prauae temperaturae mem-  
brorum correctione, proque stomachi estus de-  
pulsione, ac pro equalandis humoribus, ita  
ut nullum sit vitium in humoribus, ratione  
eius humiditatis ac temperamenti propinatur.

*Dioscor.  
lib. 2. cap.  
53. & 54.*

De

De Saccaro.

C A P. XVIII.

**G**ALENVS in lib. de medi-  
cinis expertis text. vlt. circa  
finem ait medicamenta quæ  
debent ægris propinari sint  
boni saporis vt eger delecte-  
tur in ipsis, & diligat, & nō debet vti eadem  
medicina diu ne fiat ei quasi naturalis, & na-  
tura non amplius patiatur ab illa prout etiã  
Auicennæ est opinio, & caueas ne sit tantæ  
quantitatis quoniam medicina quam infir-  
mus habet in odio vel ratione saporis vel ra-  
tione quantitatis plus nocet quam profit, &  
propterea in nostro medicamento comen-  
damus faccarum quod quidem ex Serapio-  
ne, & ex Aben mesuari in lib. de simp. medic.  
doctrina cap. 85. ponitur qualitatis calidæ  
in initio secundi recessus, & humidum circa  
medium primi, nutrit magis quã mel, aster-  
git pituitam, lenit toracem, v entrem hume-

*Galen. lib.  
medic. ex-  
pertis tex.  
vltimo.*

*Serap. lib.  
de simpl.  
med. do-  
ctrina cap.  
85.*

M

ctat,

*Galen. lib.  
7. simplic.  
med. facult.  
cap. de mel  
le.*

Etat, & ventriculum mundificat, confert re-  
nibus, vefsicæ, atque oculis, non est inimicū  
ftomaco, nec facit fitim vt mel. vt Galen. in  
lib. 7. simpl. medic. facult. cap. de melle, vbi  
etiam facit mentionem de faccharo.

In quo differat hoc nouum nostrum  
medicamentum purgans ab alijs  
ordinarijs, & antiquis.

C A P. XIX.

**H**ABITA ingrediētium co-  
gnitione metodo ac ratio-  
nibus, est cōponēdum hoc  
nouū nostrū medicamentū  
purgans, differēs in multis  
ab alijs purgantibus ordi-  
narijs, & antiquis in farmacopolis, & primo  
in quantitate, nam purgantur ægri cum  
vncia dimidia medicamenti purgantis, quæ  
quantitas aliarum purgantium, ordinarie  
solet fieri per quantitatem vnc. septem, dif-  
fert in gustu, quia est suauior quam alia so-  
lutiua

lutiua quoniam Galen. lib. 4. de sanit. tuenda cap. 7. nos admonet vt quo ad fieri potest fit medicamentum iocundissimum, ac etiam differt in operatione seu effectibus, & primo quod magis refert est penetratiuum, quia habet vehiculum tale, vt transferat, & deducat vim medicamentorum ad partes longinquiore, & per vasa angusta pertranfit tamquam solis radium, & velociter in locis in quibus non possent peruenire ac permeare faciliter, & forsan impossibiliter alia antiqua medicamenta crassæ substantiæ farmacopolorum, quæ nō habent tale vehiculum, nec possent penetrare tam velociter, sed indigent multo temporis spacio, & segniter calor naturalis est potens medicamēta illa crassa attenuare, & distribuere in minutissimas partes per totum corpus, adeo vt hoc tempore mediante, aliquando retunditur, & deperditur vis purgatiua, & solutiua medicamenti, & remanent non euacuati aliquando, immo commoti humores crassi, viscosi, & tenaces, & à partibus longinquiribus angustis, & obstructis, & sic remanet

*Gal. lib. 4.  
de sanit.  
tuend cap.  
7.*

*Io. Mattheus de Grad. in cap. de hydrope.*

imperfecta medicamenti operatio; & tanto magis indigemus medicamento veloci, & penetrante, quando adest hydrops, in quo morbo oportet extrahere aquã inter si fach, & mirach, quæ oportet vt retrocedat p poros tam angustos prout Ioan. Mattheus de Grad. in cap. de hydrope, quod quidem opus non potest assequi, nisi mediante hoc nostro nouo modo componendi medicamentum, quemadmodum millies experti sumus, quoniam licet inueniantur alia, & multa medicamenta ad hidropem violenta, pro vt succus radicis ebuli eletereum, & multa alia, nihilominus supradicta, licet aquam inter cutem euacuant cum maxima violentia euacuant, & maximo ægrorum discrimine, & quod pessimum est destruunt hepatis, & ventriculi, aliarumq; partium calorem innatum, quem cane peius, & Angue in predictis morbis debemus euitare, quos omnes scopos tute nostra hac compositione possumus assequi prout clare patet discurrenti per ingredientia, & modum compositionis, vltorius in xirris hepatis, lienis, & vteri, ac omnibus

bus alijs tumoribus internis, est tamquam incantamentum ad eos mollificandos earumq; partium internarum obstructions aperiendas ac de obstruendas.

Et quoniam medicamenta purgantia per experientiam inueniuntur per Galen. in lib. de victus ratione in morbis acutis coment. 2. tex. 11. & postquam sunt inuenta singularibus sunt probationibus constituenda, vt fidem maiorem illis habeamus, prout Galen. nos docet in libr. 1. de morbis vulgaribus coment. 1. tex. 1. Propterea experti sumus millies, & ad mille, & varios morbos, desperatos, & non desperatos prout particulariter ac figillatim superius relatum est, precipue quartanis, exhibito medicamento in principio accessions prout est cōmunis opinio omnium medicorum, & cum sit tantæ paucae quantitatis quartanarij libenter in principio accessions accipiunt, bene verum quod in morbis desperatis quando spem salutis non habemus per alia medicamenta quæ alias fuerunt experimentata, & appropinata, & morbus non celsit tunc, & eo casu

ego

*Gal. in lib. de vict. ratione in morb. acut. coment. 2. tex. 11.*

*Gal. 1. de morb. vulgarib<sup>9</sup> coment. 1. tex. 1.*

ego vtor, & semper vsus fui, & vtar, & est fuit, & erit mihi, & vtentibus maximi honoris, egritātibusq; certæ salutis, maxime quia habemus ex Auicenna quod melius est aliquod presidium licet periculosum exhibere, quam ægrum deploratum derelinquere, nã ad vltimos morbos vltima prorsus remedia maxime valere ex Galen. in loco supra citato, nam in morbis leuioribus nō periculosis verum est, quod incipiendum est à medicamentis leuioribus, sed in magnis morbis etiã in principio quando impendet maximū periculum maiora remedia sunt agredienda prout per Galen. lib. 5. metod. med. tex. 15. vltra quod vt dictum est, & dicetur inferius ista noua compositio nullius potest esse nocuementi etiam in quibus vis morbis benignis particularibus, & etiam in febribus putridis, ac etiam malæ qualitatis, prout à nobis sæpe sæpius expertum est, & prout patebit discurrenti per ingredientia licet nos tutiorem eligentes viam vt plurimum ad morbos particulares magnos, & quasi desperatos, & curatu difficiles propinamus.

*Galen. lib.  
5. meth.  
med. text.  
15.*

De

De modo, & forma compositionis  
nostri medicamenti  
purgantis.

C A P. XX.

RECIPE quintæ essentiæ  
vini modo predicto extractę  
libr. I.

Ponatur in fiala vitrea be-  
ne octurata, postea accipias

scamonij opt. elect.

vnc. 2.

bdelij, dragaganti, añ.

dram 6.

gummæ arabicæ.

vnc. sem.

Puluerizentur subtiliter in mortario mar-  
moreo, & per setam extrahantur quam pul-  
uerem ponas in infusione in fiala predicta,  
in qua adest quinta essentia vini predicta, &  
misce optime, & fortiter agitando, ponas ad  
solem in estate, & si non adest sol in hyeme  
ponas in balneo marię fialam, & tam diu stet  
fiala in balneo, vel sole, donec color rubeus  
apareat, & aqua ardens nõ sit amplius alba,

sed

sed rubea quod signum est, virtutem ingredientium extraxisse, & hoc in sole fit spacio duorum vel trium dierum, in balneo marie per horam vnam singulis tribus diebus, & dum est bene colorata, seruetur bene opturata in eadem fiala, & nota quod non debet percolari nec separari à fecibus sed simul cū ipsis seruetur, quoniam magis uirtus conseruatur, & non dissoluitur, hoc completo medicamento, habeas aliam fialam uitream in qua ponas etiam quintę essentię uini prædictę.

libr. sem.

Meccioacam qualitatatis prout superius fuit dictum.

vnc. 2.

Contundantur subtiliter, quo puluerizato ponatur, & misceatur in secunda fiala dicta cum aqua uiti, & eodem modo agitando donec incorporentur uel ad solem, uel ad balneum marię, prout fecisti componendo primam fialam, & seruetur bene opturata hæc alia secunda, sicut, & prima postea habeas etiam aliam fialam tertiam plenam siruppo cidoniorum, & aliam quartam plenam yulleppo uiolato, & cum uis propinare medi-

ca-

camentum egrotanti, habeas aliam fialam paruum, quantitatis, & capacitatis vnus vnciæ, & mensuram alterius fialolæ paruis- simæ capacitatis duarum drammarum, & accipias de dicta quinta essentia scamonij, & meccioacam. añ. dram. 2.

Sirupi cidoniorum, iuleppi violati. añ. dr. 3. ponantur, & misceantur omnes in fiala paruum predicta postea opturetur fialola cum cera rubea vel alba, quæ in aurora eger secundum quod morbi erit intentio preparatis prius humoribus serapijs est exhibendum in iure gallinaceo calido quantum potest dissolui medicamentum cum pauco saccharo asperfo superius predictum mistum cum medicamento, & absorbeat eger suaviter, & non dormiat, & breui spacio vnus horæ vel duarum complet eius operationem ac purgationem quemadmodum operaretur cum quouis aliquo medicamēto benigno, & absque molestia.

Nota quod hoc nostrum dictum medicamētum debet admisceri in fiala cum alijs necessarijs, & corrigentibus predictis spacio

octo vel decem horarum antequam debet assumi ab ægris, ita vt ad inuicem virtutes misceantur, & vna alteri communicetur, & sic ego semper obseruauit.

Quo ad quantitatem vtrum si semper debeat esse eadem quantitas predicta in omnibus corporibus ægrotantium, vel debet minui, & augeri quemadmodum omnes medici prudentes coniectura quadam obseruant in omnibus alijs medicamentis, dicimus quod tali pacto debent omnes obseruare quemadmodum de alijs medicamentis, bene verum quod auctio, & diminutio nostræ quintæ essentiæ debet esse minima, & respectiua habito respectu ad totius medicamenti paruum quantitatem, & hoc remittitur arbitrio phisici quoniam nos sic docet Gal. lib. 5. de sanit. tuenda cap. 9.

Gal. lib. 5.  
de sanit.  
tuenda. cap.  
9.

» Nam experiētia inueniet quem talium  
» corporum legitimū modum cum venter  
» alius medicamentis magis, alius minus,  
» sit hōbediens hæc sunt formalia verba  
» Galeni.

De motiuis quæ in contrarium  
possent adduci.

C A P. XXI.

**T** quoniam nihil est ratio-  
nes in medium afferre nisi  
cōtrarijs motiuis quæ pos-  
sent insurgere respondea-  
mus.

Primo non obstat dicere  
medicamentum est calidum, & siccum, quo-  
niam aqua vitis est calida, & sicca quoniam  
respōdetur eo modo quo superius iam pro-  
batum est in cap. de vini quinta essentia,  
quod aqua vitis eo modo extracta prout su-  
perius, est aerea, & combustibilis, & conse-  
quenter calida est, & humida, & licet sit cali-  
da nihilominus ob maximam tenuitatem in  
se habentem nullam relinquit impressio-  
nem caliditatis in corpore, & licet bdelium,  
& dragagantum, & gumma arabica, sint ca-  
lida ultra quod prout in cap. de dragagan-

to, & gümma arabica probatum est esse qualitatis humidæ, & dato, & non concesso iam remissum remittit intensum, vtputa per iuleppum violatum frigidum, & humidum, & miuam cidoniorum, etiam frigidam, & humidam, ius gallinaceum, & faccarum, etiam humidos, & sic mediantibus dispositionibus alterando per qualitates contrarias caliditatem aquæ vitis, & aliorum ingredientium licet calidorum prout superius disputatum est, iam introducit nova forma frigiditatis, & humiditatis prout in mistione confitetur, & affirmat Gal. lib. 1. de elementisc. 9.

*Gal. lib. 1.  
de elemēt.  
cap. 9.*

„ Nam si vinum ait aquæ in misceatur  
 „ particule horum vtrorumq; in minima  
 „ infringuntur, moxq; inter se mutuo agunt,  
 „ & patiuntur.

Et saltim (quod nõ potest negari) resultabit quid tertiũ temperatum, nam cũ Galeno temperatum dicimus non simpliciter sed quod nullam infert impressionem sensibilem respectu corporis humani, quemadmodum tali pacto experti sumus in nostro medicamento ratione mistionis frigidorum nam patet

ad

ad sensum, si in vino robustissimo admisceamus aquæ fontis tantam quantitatem, quantum est ipsum vinum tunc vinum deueniet temperatum, et si plus aquæ quam vini tendit potius ad naturam, et ad qualitates aquæ quam vini, et si reduplices quantitatem aquæ poterit corrumpi seu alterari forma substantialis ipsius vini estinguendo totalem eius caliditatem, vt sit potius aquæ forma quam vini, prout per gustum, & à posteriori possumus cognoscere primas qualitates, adeo vt his omnibus prout per gustum, & saporem possumus coniecturare qualitates nostri medicamenti, esse qualitatis temperatæ potius quam calidæ in excessu, & dato, & non cōcesso cum sit quod omnia medicamenta purgantia sint sua natura calida, nihilominus maius iuuamētum resultat ex euacuatione humorum calidorum producentium febrē seu quos uis morbos quam detrimentum alijs partibus corporis hoc autem affirmat Hipoc. 1. aphorif. text. 24.

*Hipocr. 1.  
aphorif.  
cap. 24.*

Ulterius scamonium, & meccioacam iam

exi-

exibentur per os quotidie, & informis pilularum quasi omnibus, & etiam ellectuarijs solutiuis scamonium iam ingreditur, imo coloquintida in varijs formis pilularū, quæ duppliciter est violenta, & calida ipso scamoneo, & sic non est mirandum prout multi falso imaginantur.

Secundo nec obstat dicere scamoneum vltra primas qualitates iam dictas à forma specifica, & à tota substantia generat varia symptomata, vtrputa tormina, nocet vētriculo, hepatis, cordi, &c. quoniam respondetur quod non est mirum, quoniam omnia alia medicamenta purgantia hæc nocumenta prestāt, prout Galen. in lib. 2. de ratione victus in morbis acut. text. 11.

*Gal. lib. 2.  
de ratione  
victus in  
morb. acut.  
text. 11.*

„ Ait ibi omnia medicamenta purgātia  
 „ ventrem præsertimque, os ipsius vētricu-  
 „ li, quod maxime tum neruosum tum sen-  
 „ sibile existat affligant, ledantq; ob id eorū  
 „ quæ boni sunt hodoris mistio excogitata  
 „ est ne sola synceraq; purgātium medica-  
 „ mentorum virtus, os ventris tangat,

Tanto magis quod medicamenta pur-  
 gantia

gantia in nostro medicamento non tangunt substantialiter os ventriculi, & alia membra sed virtualiter, prout patet discurrenti per eius compositionem, vt recenset Galen. in lib. quos, & quando purgare oportet.

Vlterius iam probatum est superius quod ista nocumenta seu symptomata quæ possent causari a scamoneo, iam corriguntur per corrigentia predicta, prout videre est in predictis capitulis proprijs, tanto magis quod vt supra dictum est mistio corrigentium, & alterantium etiam virtute primarum qualitatum dictarum corrigentium, corrigunt etiam symptomata medicamentorum purgantium prouenientium a forma specifica ipsius medicamenti, prout Galen. affirmat tertio met. med. text. 2. exemplificans de erugine cum cera, & oleo, &c.

*Gal. 3. lib.  
met. med.  
tex. 2.*

Tertio nec obstat dicere quod infrigidantia mista cum scamonio, & meccioacam non corrigunt formas specificas medicamento-  
rum prout superius in nostro capitulo diximus, sed est necessarium aliud correctorium quod ultra frigiditatem corrigat a forma  
speci-

specifica prout est bdellium dragagantum gumma arabica quæ a forma etiam specifica corrigunt adeo vt frigida mista prout sunt miua cidoniorum, & iuleppus violatus licet sint frigida nihilominus remittunt tantum caliditatem aquæ vitis sed non remittunt, & refrenant vim purgatoriam scamonei, & meccioacam, ad quod. Respondetur prout superius fuit dictum quod licet frigida non corrigant a forma specifica, sed quoniam remittunt acrimoniam medicamentorum, seu puntionem, per quam irritatur eius expultrix insurgens ad expellendum id quod noxium est, quæ acrimonia cum sit instrumentum formæ specificæ debilitato ac remisso instrumento etiam debilitatur, & remittitur uis, tamquam debilitato instrumento vt cōditiōe sine qua non, quoniam ex non violenta puntione sequitur non violenta purgatio, & dato, & non concesso iam adsunt alia simplicia in compositione quæ a forma specifica corrigunt ipsum scamoneum prout est bdellium, dragantum, cidonium, aqua vitis, &c.

» Et

Et sic ex duobus temperamentis immo-  
dicis vnum efficitur modicum ex Galen.  
3. met. med. tex. 2.

*Galen. 3.  
met. med.  
sex. 2.*

Nec valet consequentia ergo omnia sim-  
plicia habentia acrimoniam, & puntionem  
vt cępa allia, & cet. sunt purgantia quoniam  
nos intelligimus de illis simplicibus haben-  
tibus vim purgatiuā à forma specifica prius,  
copulata tamen acrimonia, & puntione irri-  
tatiua, nec valet dicere dantur purgantia  
simplicia quæ à forma specifica purgatiua  
sunt, & tamē prout per gustum apparet nul-  
lam habent acrimoniam nec puntionem, er-  
go non omnia purgantia operantur medi-  
ante illa puntione, & acrimonia prout se-  
quitur Fernelius nam respondetur quod  
quodlibet purgans medicamentum semper  
natura sua calidum est potestate prout Ipo-  
crates, & Galenus in comento recensent  
primo Aphorif. cap. 24. & ratione illius ca-  
liditatis habet illam acrimoniam, & pun-  
tionem quæ est sufficiens ad irritandam vim  
expultricem, & quot habet gradus calidita-  
tis tot habet acrimoniæ gradus, & licet ali-  
quan-

*Hipocr. I.  
aphorif.  
cap. 24.*

quando non pateat ad sensum prout in gustu, et sapore nihilominus dato quod non habeat in actu habet quodlibet purgans simplex in potentia dictam acrimoniam quæ actuata postea, et roborata à calore naturali dum per os assumuntur optime funguntur officio prout patet in mistis habentibus calorem in potentia prout sunt pix, thus, cera, sulfur, et alia similia, quæ actuata postea a calore seu ab igne sensibus manifestantur.

Est aduertendum tamen ne obiectiones insurgant contra violentiam nostri medicamenti purgantis quoniam medicamentum quodlibet violentum potest esse, et forte, et violentum, et idem potest esse debile, et lenitium, verbi gratia scamoneum, & mecciozacam, sunt medicamenta fortia in eorum genere, & respectiuæ, exhibita tamen in pauca quantitate sunt debilia, in magna autem quantitate, sunt fortiora, aliqua vero medicamenta natura sua sunt debilia, & nihilominus possunt fieri fortiora, vtputa infusio rosarum, & manna, sunt de debilibus medicamentis, & lenitiuis, data ad libr. semis facient

cient lenitiuam operationem, si autem dabis librã vnam vel plus tunc erit violentissima eorum operatio seu super purgatio ratione vehementis quantitatis.

Aliud tertiũ medicamentũ potest esse debile, & debile V. G. si exhibere vis infusionẽ rosarum quæ est debilis, & lenitiua, & das ægro vncias duas aut minus, erit hoc purgans debile ratione suæ naturæ, & debile rationæ paruæ quantitatis.

Datur aliud quartum medicamentum qđ dicitur forte, forte V. G. si exhibeas Colocintidis, vel Antimonij, maioris, & duplicatæ quantitatis quam deberet assumi tunc dicetur forte medicamentum ratione suæ naturæ fortis, & violentæ, & forte etiam dicetur ratione quantitatis plus debito assumpti, vt propter has rationes fit concludendum nostrum medicamentum dato, & non concessio quod esset violentum quod quidem superius demonstratiue contrarium est probatum nihilominus clare patet vt sit medicamentum forte, & debile ratione paruæ quantitatis, & faciet necessario debilem

operationem, ratione quia assumitur in tam parua, & minima quantitate prout millies a nobis fuit expertum, & feliciter successum quoniam experientia est rerum magistra, & precipue in medicamentis purgantibus prout recenset Galen. in lib. de medicamentis expertis, et idem Gal. in lib. de vict. ratione morbis acut. comt. 2. tex. 2.

*Gal. in  
lib. de vict.  
rat. i mor.  
acut comt.  
2. tex. 2.*

*Galen. lib.  
3. de tempe  
ramentis  
cap. 4.*

Nec obstat dicere aqua vitis posita ad ignem statim accenditur, et comburitur, ergo est calidissima vt ignis, ad quod Respondetur negando consequentiam cum Galen. lib. 3. de temperamentis cap. 4. nam dupliciter stat calidum in mistis, uel actu, uel potentia, nam in uino ut humido, et in oleo, seu aqua uitæ, stat calidum potentia non autem actu, nam actu clare patet quod sunt humida ut oleum actu humectat, et si nunquam accenditur oleum semper actu humectat sic de uini quinta essentia superius dicta, et probata ut humida semper actu humida est si nunquam accenditur nunquam acquirit illū calorem actualem per accidens acquisitum, et licet aqua vitis ingrediatur corpus huma-

num

num nihilominus calor naturalis nō est sufficiens ad accendendam seu comburendam aquam vitim prout ignis elementalis imo corrigit seu contemperat acutiem illam seu acrimoniam prout patet de alleis quæ de foris posita super cutim illam exulcerant intro autem per os absumpta nutriunt absq; noxa calore naturali mediante corrigente, et cooperante ratione quia omne agens in agendo repatitur per Aristotilem, & Galen. lib. 3. de temper. tex. 3.

Arist. &  
Gal. lib. 3.  
de temper.  
tex. 3.

„ Fit propterea quod mutantur alteranturq; dum, & in ventre concoquuntur,  
„ preterea quod vno loco non permanent,  
„ sed in multas partes diuisa, quoquo versus feruentur, adde, & quod non solum  
„ multis succis miscentur, sed etiam cibis,  
„ cum quibus sumuntur ad hæc quod celeriter eorum, & cōcoctio, & partium separatio perficitur, ita vt quod conueniens in eis est assimiletur, quod superuacaneū,  
„ & acre per aluum, vrinas, & sudorem excernantur nam, & coquendo alteratur,  
„ & secernitur, & expurgatur, & cū multis alijs

„ alijs miscetur, & variæ distribuitur, & in  
 „ omnem partē fertur, nec in ulla moratur  
 „ quod autem si acrimoniam suā seruaret  
 „ interna quoq; oīno exulceraret, sed nec  
 „ mistio ipsa cum cibis parum momēti ha-  
 „ bet, si. n. allium vel sinapis vel aqua vitis  
 „ assumas solum citra alium cibum facile  
 „ intelliges quantum molestiæ, & mordi-  
 „ cationis ventriculo afferant.

Tanto magis prout superius probatum  
 est quod cum caliditas illa aquæ vitis sit re-  
 posita in tam materia tenui calefacit cor-  
 pus, & nullum tamen vestigium ca-  
 liditatis remanet in dicto cor-  
 pore, & sic si Deus pro no-  
 bis quid contra nos.

*Finis Primi Libri.*

**DE**

# DE SANGVINIS HAEMORROAGIA EX VENIS SEDIS.

Liber Secundus.

## CAP. XXII.

RESTAT autem ante cetera, ab ipsa corporum dissectione hæmorroidalium seu sedalium venarum fabricam accipere, qua quidem in re illud paucis accipiendum est cum duo sint magni totius venosi generis trunci, alter qui cauæ, alter qui portæ, nomine designatur ad sedem seu ad podicis regiones vtriusq; trunci propagine, atque adeo ramos descendere, non tamen eodem prorsus itinere peracto, siquidem venæ cauæ rami per truncum in dorso descendentes primum quidem ad os femoris, mox ad clunes, perrectant deinde vero per

car-

carnis clunium stragulum expansi, tandem se se in sphincteres musculos insinuant, atq; in illis uenas ipsas eformant, quæ oculis spectari nigricantes, & uel ferramento, uel iurudinibus, aperiri, uel panno aspero, aut folijs ficuum, irritari, uenæ autem portæ rami per lienis regionem, ac uiscus descendentes tandem per coli intestini tunicas atque inde per recti intestini corpus iter suum conficiunt, donec in imo eiusdem intestini regione minime musculos sphincteres attingentes, innumerabiles uenarum giros atque anfractus eccitant, minime quidem si naturaliter se habeant uisu aspectabiles, minime ferramento aut hirudinibus uulnerabiles, minime linteis asperis folijsq; ficuum, uel alio simili ingenio eccitabiles, nisi forte aliqua morbosa causa descendant, seque extra podicem prodant, ostendantq;, hæmorrhoidales autem uenæ utriusque dictæ sunt quod per utrasq; fieri sanguinis fluores ac defluxus soleant, utrinq; etenim solet interdum sanguis effundi, si quando copia uel qualitate molestans, per alias corporis regiones euacuari nõ possit,  
hanc

hanc dupplicem hæmorroidalium venarum differentiam cum antiqui cognouerunt tū vero recensiores forte euidentius, & distinctius explicare visi sūt, vtriusq; explanatores habemus Realdū columbum in lib. 6. de iecore, & venis, & Andream Laurentium, & Valuerd. in lib. 6. de venis, & arterijs cap. 5. & Galen. in lib. de dissectione venarum, & arteriarum cap. 8. & idem Galen. 4. de vsu partium toto titulo, & alios clarissimos pariter scriptores rei anatomicę pretermittam, quos adhunc locum libenter appello, vt huius fundamenti robore possimus aduersantium sententiarum impetum sustinere, & ad veritatis inuentionem aliorum difficultatibus ac dubijs satisfacere.

*Andream  
Laurētium  
Valuerd.  
libr. 6. de  
ven. & ar-  
ter. cap. 5.  
Gal. lib. de  
dissect. ve-  
narum, et  
arter. cap.  
8. & 4. de  
vsu partiū  
toto titule.*

Sed antequam ad facti speciem deueniamus primo est videre seu dissoluere hæc infra scripta problemata, & primum quare mulieres tātum modo habent mestrualis purgationes, & non viri.

Secundum queritur quare viri Iudei indifferenter patiuntur fluxum hæmorroidalem.

P

Ter-

Tertium qua ratione aliqui christiani licet non omnes, ac etiam multi ex multis nationibus, solent laborare hac sanguinis hæmorrhagia per venas sedis.

Quo ad primum Respōdetur per Aristotilem in suis problematibus, & rationem adducit quoniam mulieres sunt frigidiores respectu virorum, & sic totum nutrimentum non potest conuerti in earum sanguinem, ita quod magna pars transit in menstruum, quæ omni mense, & vt plurimum in vltima quadra tamquam magis flematica existente pro vt per Astronomos ab eis expellitur per vterum de viris rationem dat Galen. libr. de spermate cap. i.

*Gal. lib. de  
spermate  
cap. i.*

„ Quia poros habent per quos sanguis ille  
„ tendens vertitur in pilos, quod patet in  
brachijs pedibus, & cæteris partibus.

Ad secundum Respondetur theologicæ quia ipsi tempore passionis Iesu Christi clamauerunt sanguis eius super nos, & super filios nostros, & sic dicitur in spalmo percussit eos Deus in posteriora dorsi aliter potest responderi cum Aristotile, & magis phisice,  
&

& naturaliter in suis problematibus quia Iudei vescuntur cibarijs flegmaticis, & frigidis ex quibus cibarijs generatur sanguis melancolicus, qui per fluxum hæmorroidum expurgatur, alia ratio, & phisica est quia ait Aristotil. in libr. de cælo, & mundo quod motus facit calorem, & calor digestionem vt patet 4. libr. Meteorologic. text. 3. Iudei non sunt in cōtinuo motu, & labore nec modo hominum conuersatione, ac etiam potest dici quod stāt in magno timore quia timent nos vlcisci Passionem nostri Saluatoris, & hæc in eis frigiditatem faciunt, & impediunt digestionem, & sic generatur in eis multus sanguis melancolicus, qui per secessum, & ab ipsis vt plurimum quemadmodum mulieres etiam expellitur.

*Arist lib.  
de cæl. &  
mund.  
& 4. Me-  
teorol. text.  
3.*

Ad tertium autem problema Responde-  
mus cum Aristotile in suis etiam problema-  
tibus quia sunt illi homines melancolicæ  
complexionis, & multum generatur in eis  
melancolia, quia frigidi sunt, quæ primo  
emittitur ad splenem, tanquam ad propriam  
sedem melancoliæ, & ibi propter sanguinis

*Arist. in  
suis pro-  
blemi*

multitudinem retineri non potest, & sic mittitur ad spinam dorsi, vbi sunt aliquæ venæ quæ terminantur in dorso, & quando ille venæ valde replentur sanguine melancholico tunc aperiuntur vie ab ipsa natura, & egreditur ille sanguis, & signum dū debet euacuari, est precedens dolor aliquando ipsius dorsi, ob sanguinis comotionem ac distentionem, & tales viri per talem fluxum preseruantur magis ab infirmitatibus confirmantur hæc dicta Arist. & melius ex Galen. in libr. de atra bile cap. 6.

*Gal. in lib.  
de atrabile  
cap. 6.*

„ Vbi nos docet ex sanguine melancholico comparato alijs humoribus paucus generatur sed in viris habentibus temperamentum calidum, & siccum, in temporibus anni calidis, & siccis, locis, & cœli constitutionibus, studijs, lassitudinibus, curis, vigilijs, edulis, quoque crassis ac siccissimis, sanguis melancholicus plus generari videtur quam alij humores, qui quidem vt super abundans à natura critice euacuatur, & in corporibus frigidis etiam generari confirmat Galen. in illo lib. finitio-  
nes

*Gal. in lib.  
finitio.  
medice in  
principio.*

nes medice in principio vbi ponit quatuor humoris melancolici differentia, primus est elementarius.

Secundus qui ex super affata flaua bile gignitur quem bituminosum quoq; nominamus, & bituminis instar sblendere.

Tertius qui ex terrificata seu putrefacta pituita horitur.

Quartus qui ex feculento sanguine consistit, & idem Galenus 3. libr. de locis affect. cap. 7.

*Gal. 3. lib.  
de loc. af-  
fect. cap. 7.*

„ In medio sic, & melancolicus humor  
„ secundum substantia proprietatem non  
„ oscuras habet differentias, nam alius est  
„ veluti fex sanguinis, qui admodum spif-  
„ sus est fecibus vini aut ab similis, alius ve-  
„ ro quem superior essentia est multo ten-  
„ uioris atq; vomentibus eum, & olfacien-  
„ tibus acidum videtur qui etiam terram  
„ radit, attolit, atq; fermentat, atq; ampul-  
„ las quales feruentibus iusculis super na-  
„ tare videmus excitat, sed is quem crassa  
„ feci similem esse dixi, in terra effusus non  
„ inducit fermentationem nisi forte in ar-  
dentij

,, denti febre ipsum maximopere preassari  
 ,, contingat, neq; vlla etiam acida qualita-  
 ,, te participat, quamobrem, & ipsum no-  
 ,, minare consueui melancholicum succum,  
 ,, aut sanguinem melancholicum, & hic meo  
 ,, quidem iudicio non recte aduc atrabilis  
 ,, appellari potest.

,, Alter atrę bilis succus qui ex preassata  
 ,, flauabile nascitur vide etiam pro hoc  
 Gal. 5. lib. de usu par  
 siũ cap. 4. & 4. lib.  
 & 4. libr. simpl. med.  
 facult. cap. 16.  
 ,, Galen. lib. 5. de usu partium cap. 4. & 4.  
 ,, lib. simpl. medic. facult. cap. 16. vbi as-  
 ,, ferit atram bilem esse acerbã, & acidam,  
 & sic prout experientia conspicitur in igne  
 si ligna aduruntur mediocriter fit carbo si-  
 milis humori melancholico si vero carbonem  
 aduras fit cinis similis atrę bili zinarię, & sic  
 etiam in corpore vbi generatur in ventricu-  
 lo maxima copia pituitę cum error primę  
 coctionis non possit corrigi per secundam  
 hepate tunc lapso in calido, & sicco, siccitas  
 illa destruit humiditatem pituitę, & sic fit al-  
 teratio tantum humidi in siccum remanen-  
 te propria frigiditate pituitę, & sic remanet  
 frigida, & sicca ac etiam possumus dicere  
 quod

Gal. 5. lib.  
 de usu par  
 siũ cap. 4.  
 & 4. libr.  
 simpl. med.  
 facult. cap.  
 16.

quod in generantibus copiam pituitæ cum tēdit postea in iecur est in causa obstructio- nis cum sit crassæ substantiæ, & nec potest dari obstructio quin non horiatur calor ex- traneus, qui quidem calor esiccat humidita- tem, & introducta siccitate fit atra bilis ex terrificata seu putrefacta pituita, prout su- perius per Galenum ac etiam intemperies calida, & sicca ipsius hepatis potens est absu- mere, & dissipare caliditatem sanguinis na- turalis, & siccitas potens extinguere humi- ditatem eiusdem, & sic fieri alterationem seu trāsmutationem in hepate ex sanguine cali- do, & humido degenerante in humorem me- lancolicum acidum frigidum, & siccum, & preter naturam fermentans terram, prout supra cum Galeno. Et si licitum sit nobis ad presagium istius sanguinis euacuationis de- scendere dicam cum Galeno in lib. de atra- bile cap. 4. vbi recenset per venas hæmor- roidales euacuari atram bilem mistam cum sanguine, & si affectas venas refeceris me- lancolia corripuntur ea in substantia cere- bri transmissa, ac etiam Galen. lib. 3. de hu- mori-

*Gal. in lib.  
de atrabile  
cap. 4.*

*Gal lib. 3.  
de humori-  
bus cap. 26*

moribus cap. 26.

Non solum humor melancholicus sed etiam alij pravi succi nã cum melancholicis, & vitio renum laborãtibus super veniūt curare eos solent, adeo vt semet ipse

*Hypocr. 7  
6 lib. apho  
ris. tex. 12.*

Hypocr. nos monet in lib. 6. aphoris. tex.

12. hæmorroidas curanti si vna non di-

miserit aut aquæ inter cutem, aut tabis,

impendet vel sanguine abundante, & ab

hepate repellente ipsum ad venas pulmonis

easq; disrumpentes, hinc tabis, vel ob ipsius

sanguinis frigidioris copiam estinguentis

calorem naturalem ipsius epatis ita ut non

possit optime sanguificare, hinc hydrops,

seu aqua inter cus, & in lib. de uene sectione

aduersus erasistratum cap. 5. & 6. in fine

Galen. etiam recenset quæ dicta sunt quod

sanguis per hæmorroidas seruat hominem

sanum, ac etiam in lib. 3. Hypocr. de alimen-

to cap. excretiones idẽ Galenus, & per Hy-

pocr. 4. libr. Aphoris. text. 2. hæc formalia

verba firmantur, ac etiam Galen. libr. 2. de

loc. affect. cap. 5.

De genere autem totum corpus pur-

gan-

*Gal. in lib.  
de uene se-  
ct. aduers<sup>9</sup>  
erasistratũ  
cap. 5. et 6.  
& in libr.  
3. Hypocr.  
de alimẽto  
cap. excre-  
tiones &  
Hypocr. 4.  
lib. aphori.  
tex. 2.  
ac Gal. lib.  
2. loc. affe-  
ct. cap. 5.*

gantium sunt quæ per vterum, & per hæ-  
morroidas, & quæ per exercitationem,  
frictiones, & quouis motu, & in his ho-  
minibus assuetis quibus hæmorroides re-  
tinentur illis vere vena secanda est dicit.  
Galen. in lib. de curandi ratione per sangui-  
nis missionem cap. 10. & vena debet esse ta-  
li, si forte non est necessarium reuellere atq;  
sanguinis in moderatam copiam coibere,  
imo prouocare per loca conferentia atq; a  
natura vsitata, & cõsueta per Hypocr. primo  
Aphorif. text. 21. quoniam sanguinis missio  
ex saphena tantummodo aperit orificia ve-  
narum hæmorroidalium, & reuellit, & eua-  
cuat sanguinem melancolicum à partibus  
nobilioribus, & superioribus ad partes igno-  
biliores, & inferiores prout per Gal. in lib.  
de anotomia viuorum in cap. vbi agit de  
anotomia venarum manus ac etiam fit eius-  
dem sanguinis hæmorroidalis deriuatio per  
Galen. lib. 2. de art. cur. ad glauc. cap. 2. &  
idem Galen. multis locis citatis ac idẽ Gal.  
recenset 4. lib. de sanitate, tuenda cap. 4. &  
lib. 6. epidemiorum comit. 2. tex. 29. debere

*Gal. lib. de  
curã di ra-  
tione p̄ sã-  
guinis mis-  
sion. 6. 10.*

*Hypocr. 1.  
aphorif.  
tex. 21.*

*Galen. de  
anot viuorũ  
loc. cit.  
lib. 2. de  
art. cur. ad  
glauc. tex.  
2.*

*Gal. lib 4.  
de sanitate  
tuẽda cap.  
4. & lib. 6.  
epidem co-  
mit. 2. tex.  
29.*

Q

floto-

flomotomiam esse ex malleolo, & sic scriptum est tali pacto.

„ Et ad summum flomotomia venarum pe-  
 „ dum confert egritudinibus quæ fiunt ex  
 „ materiebus ad caput declinantibus, & si  
 „ retentæ hæmorrhoidis mittendi sanguinis  
 „ occasio fit, siquidem cohibere voles quæ  
 „ in brachio sunt, sin prouocare quæ in cru-  
 „ ribus sunt venas secare conuenit prout

*Gal. lib. de  
 cur. rat. p  
 sang. miss.  
 cap. 19. &  
 13. med. ed.  
 med. cap.  
 11. & Hy  
 pocr lib 6.  
 aphorif.  
 cap. 36.*

Galen. in libr. de curand. ratione per san-  
 guin. mission. cap. 19. & 13. met. med. cap.  
 11. & Hypocr. lib. 6. aphorif. cap. 36. & pro  
 ut a me fuit institutum in casu Illustrissimi  
 ac Excellentiss. Domini Ducis Ossunæ Re-  
 gni Siciliae Proregis, & feliciter successit.

Ulterius sanguinis istius melancolici  
 pars cum retinetur, & non euacuatur, solet  
 regurgitare in venis mesenterij, & conse-  
 quenter ad fundum ventriculi, & ibi refri-  
 gerat sua naturali frigiditate ipsius ventri-  
 culi calorem naturalem, quo refrigerato ci-  
 bus acescit in ventriculo, & vna cum portio-  
 ne ipsius humoris melancolici acidi, ac liui-  
 di, quando tunc fit aliqualis mistio per vo-  
 mitum

mitum eijcitur, nam liuiditas, & nigredo humoris melancholici preter naturam causatur ex maxima adustione ob hepatis caliditatem ingentem nam nigredo in humoribus per affationem fit per Galen. lib. 2. prognostic. cap. 47. & aliquādo dum abundat, misto, cum sanguine bilioso, ac tenuiori, & seroso, tamquam pro vehiculo cum sit tendere sursum, aperit venas narium leporinas hinc sanguinis narium hæmorroagia in aliquibus contingit, ac etiam iecur cum sit positum in calida intemperie etiam renibus comunicatur affectio ratione vicinitatis seu iure protomiseos, & tūc pituita genita in vētriculo vt causa materialis dum traitur ab ipso ventriculo a renibus dum residet in renum cavitare resoluuntur partes tenuiores à calore preter naturam tanquam a causa efficiente, & sic remanent partes crassiores, hinc mucositates, & arenule, subsident in vrinis.

*Gal. lib. 2.  
prognost.  
cap. 47.*

Et propterea non laborare solent dolore nefritico qui predicta euacuatione laborāt

ex Hypocr. lib. 6. aphorif. text. 11.

*Hypocr. 6.  
lib. aphor.  
cap. 11.*

Q 2 „ Quo-

„ Quoniam hij sanguinem crassum con-  
 „ sueuerunt euacuare humore plenum me-  
 „ lancolico talem habente consistentiam  
 „ qualis est in vinis fex quare nihil mirum  
 „ si melancoliæ, & renum passionibus con-  
 „ ferunt hæmorroides vt quæ humorem  
 „ feci similem euacuare natura apte sint.

Ac etiam dum per ambitum totius cor-  
 poris eleuantur vapores a predicto sangui-  
 ne melancolico retento vel misto cum san-  
 guine tenuiori a calore preter naturam ip-  
 sius hepatis accidere solet aliquãdo illa las-  
 situdo seu sensus vlcerosus, per vniuersam  
 corporis cutim, aliquando lassitudo tensiua  
 & aliquando flegmonosa prout videre est  
 Galen. libr. 4. de sanit. tuenda cap. 4. &  
 multa alia sintomata accidunt ex eiusdem  
 sanguinis retentione, nam Hypocr. libr. 6.  
 epid. comt. 3. text. 37.

Gal. 4 de  
 sanit. tuend.  
 cap. 4.

Hypocr.  
 6. epid. cõt.  
 3. text. 37.

„ Ait qui hæmorroidas habent neq; Pleu-  
 „ ritide, neq; Perimneumonia, neque Pha-  
 „ gedena, neque Furúculis, neq; Tubercu-  
 „ lis, terebinti figuram habētibus, neq; Le-  
 „ pris, neque Vitiliginibus.

Sed

Sed quoniam mea fuit intentio circa predictum affectum breuiter aliqua circa theoreticam pertractare tanto magis quod affectio ista potius indiget preseruatiua quam curatiua, idcirco quo ad ea quæ ad sex res non naturales pertinent, tantummodo pertractare intendam, quod quidem precipue est exercitium vbi maxime considerandum neq; paruifaciendum prout Galen. in libr. de arte gymnastica ad transibulum, & tanto magis in casu predicto ne ægrotantes in grauiora incidant pericula, nam exercitatio in casu isto debet esse moderata habito tamen respectu personæ assuetæ exercitari, anni temporibus, regionibus, & complexionibus, nam ex immodicis exercitijs etiam aliquid boni effluit vt per Galen. 3. de causis symptomatum cap. 2. in fine ac idemmet Galen. lib. 2. de causis symptomatum cap. 5. in fine.

„ Sic nos docet, sol, balneum, & exercitatio, excrementa quæ prius quieuerant calefaciendo attenuando, & in spiritum vertendo ad motum excitant, adeo vt exercitatio debet esse moderata.

„ Quo-

*Gal. de art. gymnast. ad trāsibulum.*

*Gal. 3. lib. de caus. symptomatum cap. 2. in fine ac idem 2. de caus. symptomatum cap. 5.*

„ Quoniam si hominem vel pituita, vel  
 „ flaua bile, vel atra, vel ipso etiam sangui-  
 „ ne pleno volueris ad exercitationem per-  
 „ ducere aut ei morbum comitiale, aut  
 „ Apoplepsiã, efficies in exercitatione, aut  
 „ si hæc mala non eueniunt periculũ immi-  
 „ net ne rupto aliquo in pulmone vase in  
 „ morbũ incidat insanabilem, quoniã si in-  
 „ purgatũ laboraueris vlcera erumpẽt, hæc  
 supra dicta sunt formalia verba Galeni, &  
 Hypocr. 3. libr. aphorif. text. 20. & sic exer-  
 citatio trait foras humores, & quando non  
 possunt resolui ob crassitiem agitantur cur-  
 runt ad cerebrum, & in meatibus ventricu-  
 lorum cerebri sunt in causa Apoplexiæ uel  
 Morbi comitialis, uel perueniunt ad cutim,  
 & non resoluti per alitum causantur ulcera  
 per uniuersum corpus, iusta illud quod re-  
 censet nobis Galenus citato libr. 4. de sanit.  
 tuenda cap. 4. Vbi asserit abstineãt à motu  
 qui lassitudinem ulcerosam laborãt, & quo-  
 niam Gal. in test. superius citato, & 2. libr.  
 de causis symptomatum cap. 4. fecit mentio-  
 nem de balneo mihi uidetur consentaneum

*Hypocr.  
 & Gal. 3.  
 lib. aphor.  
 text. 20.*

*Gal. lib. 4.  
 de sanit.  
 tuend. text.  
 cit.*

*Gal. lib. 2.  
 de caus.  
 symptomatũ  
 cap. 4.*

ut

ut aliquid de illo breuiter attingam, & quoniam balnea sunt uaria marina, sulfurea, aluminosa, quando Galen. facit mentionem in suis capitulis de balneo simpliciter semper intelligit de balneo aquæ dulcis, & hoc ipsemet confitetur libr. 7. de compos. medicamentorum secundum locos cap. 1. & si forte in casu alicuius egroti adesset ulcus in aliqua parte corporis balnea mihi uidentur quod contra indicarent, & sint aliquântulum suspecta ex metipso Galeno lib. 4. de cōpos. medicamentorum per genera cap. 2. in fine manifeste aduertentis à balneo abstineat ulceratus atq; ideo contra indicat Galeni tex. 1. de arte curat. ad glauconem cap. 14. & in libr. de uictus ratione in morb. acut. comt. 3. text. 59.

Si quando adesset alui fluor non sistendus, uel periculum hæmorrhagiæ sanguinis narium.

„ Ait balneum quemadmodum alui fluorem sistit ita fluxum sanguinis narium acriter irritat, hoc etiam confirmat Cardanus exponens dictum testum in libr. 1. de sanit. tuenda cap. 22. adeo ut presupposita

*Gal. 7. lib. de compos. med. secundum locos cap. 1.*

*Gal. 4. lib. de compos. medic. per gener. cap. 2.*

*Gal. 1. lib. de art. cur. ad glauc. cap. 14. & comt. 3. de virt. ratione in morb. acut. tex. 59.*

*Cardan. lib. 1. sanit. tuend. cap. 22.*

con-

consueta euacuatione per uenas sedis abstinere quoniam nobis irritabit maiorem fluxionem, & sic plus iusto erit sanguinis euacuatio, & consequenter refrigeraretur iecur tã ratione immodicæ quantitatis quã ratione frigiditatis balnei atq; in hidropem, pertransire posset, ulterius per frigiditatem, & humiditatem circumferentiæ seu corporis cutis per balneum aquæ dulcis concentratur calor ad partes internas, hinc fit antiparistasis, & per consequens sanguinis efferuescentia, aperit aliquando uenas leporinas, hinc accidit fluor sanguinis narium.

Uterius per balneũ tepidũ aperiuntur uenæ, & corporis totius pori, & sanguis fit fluidus, & faciliter permeat, & sic faciliter permeando tam per uenas sedis habens propensionem, quam per uenas narium, posset contingere hamorroagia immoderata, & esse in causa symptomatum prout superius dictum est.

Nec ualet dicere balneum potest propinari frigidum, ex eo quia non facit fluere sanguinem per uenas ratione caliditatis.

Quo-

Quoniam respondetur quod nullo pacto competit, exhibere balneum aquæ dulcis frigidæ, quoniam vel homo incidet in tremorē, vel torporem, vel cōuulsionem, prout fuit expertum in personam Alessandri dum lauaret in Cydno Ciliciæ, cecidit in conuulsionem, prout Galenus de causis procatart. cap. 2. & lib. 11. meth. med. cap. 20. ratione quia actu frigida nervis inimica, nec cruditate laborentes, quoniam ingressi balneum horruere 2. libr. de caus. symtom. text. 5. & non debent vti nisi corpore vniuersaliter euacuato, aliter membris affectis fluxionem parit vt Galen. in libr. de victus ration. in morb. acut. coment. 3. tex. 62. & Hypocrat. 7. lib. aphorif. text. 42. non nisi post concoctionē, & euacuationem sunt vtilia prout predicto 11. meth. med. text. cit. nec lauari quoque his debet qui nuper vel forsit, vel bibit, neque confestim a balneo sorbendum, neque bibendū, vt Galen. lib. de vict. ration. in morb. acut. coment. 3. est cap. 55. & 56.

„ Etenim hoc mirabile habēt balnea, quod  
„ & calidas, & frigidas siccitates iuuant,

*Gal. de causis procatart. text. 2. & 11. meth. med. text. 20.*

*Gal. lib. 2. de causis symtom. tex. 5.*

*Gal. in libr. de vict. ratione in morb. acut. coment. 3. tex. 62. &*

*Hypocr. 7. aphorif. tex. 42.*

*Gal. lib. de vict. ratio. in morb. acut. coment. 3. text. 55.*

*& 56.*

R

quem

„ quemadmodum, & hoc, quod non sitien-  
 „ tibus sitim accendunt, & sitiētibus ean-  
 „ dem tollunt, quod autem hæc efficiat bal-  
 „ neum clare etiam nulla adhibita ratione  
 „ perspicitur, hæc dicit Gal. in lib. de mar-  
 „ cor. cap. 7.

Vtterius Aer debet esse calidus, & hu-  
 midus.

Victus ratio mediocriter corpus hume-  
 ctans, quiq; boni sit succi, facilisq; digestio-  
 nis prescribantur, vt sunt oua forbilia, car-  
 nes Gallinarum, caponum, pullorum, perdi-  
 cum, ætagenum, vitularum, phasianorum,  
 pisces mollem habentes carnem, vne passæ,  
 cerasia dulcia, pruna, poma affata quibus pa-  
 rum saccari aut anasi addatur, iuscula quoq;  
 carniū, & precipue Gallinarum in parua  
 quantitate exhibita plurimum conueniunt,  
 cum alioquī in immoderata quātitate fluctua-  
 tionē cruditatemq; in ventriculo faciant, &  
 in summum caueant ne pro cibo vtantur re-  
 bus habentibus nigrum, aut liuidum colo-  
 rem, ac etiam aromaticis in immoderata  
 quantitate.

Potus

Potus si moderate fluat sanguis, sit uinum album tenue, si vero immoderate, sit uinum abstringens, & si vtrisque indicationibus uelles satisfacere, ut puta non constringere, seu sanguinem cohibere, sed tantummodo partes nutrientes corroborare, in vnica mensa primis vicibus sit album uinum, & tenue ac bene linphatum, & posterioribus autem sit abstringens, & rubri coloris.

Excrementa alui arte prolectentur si natura negligat ea propellere tempore conuenienti.

Somnus consiliandus arte si parum dormiat, plurimum equidem confert.

Animi perturbationes procul relegande musicisque instrumentis cantilenisque oblectantibus, gaudio atque letitia letisque spectaculis animus reficiendus est.

Fetus in vtero retinendi vsq; in finem,  
noua, ac experimentata inuentio,  
Pro Magnatibus.

De lapide Sardonio.

C A P. XXIII.

ED quoniam intentio no-  
stra non est principaliter  
agere ex profero, ac do-  
gmatice, de partu vicioso  
eiusq; totalem ac perfectam  
curationem adibere, sed tã-  
tummodo curiose circa præcautionem ali-  
qua presidia a tota substantia cõferentia per  
tractare, id circo antequam deueniamus ad  
virtutes ipsius sardonij, hõpere precium est  
prius cognoscere signa patognomonica,  
atq; inseparabilia ipsius lapidis sardonij, Al-  
bertus Magnus, & Dioscorides, in cap. III.  
in tractatu de lapidibus nos docet cogno-  
scere sardonium, & ait hæc formalia verba  
sar-

Albert.  
Magn. &  
Dioscor. i  
cap III.  
in tract. de  
lapid.

Sardonius est lapis compositus ex duobus Sardo, videlicet, & Onice, est ergo rubeus, & hoc color eminent ex sardo, est etiam albus, & niger, & colorem vnguis proferens, ex onice, laudabiliter autem est qui hos colores habet magis distinctos, & non confusos, inuenitur autem quinque modis, aut pluribus propter diuersam colorum mixturem, & frequentius inuenitur in India, & Arabia, & sic predictus lapis sardonius constat ex duobus lapidibus preciosis vtpote ex onice, & sarda, ex quibus resultat hæc tertia species vocata, Sardonius, quæ quidem similitudinem habet coloris vnguis humanæ, & in parte illa vbi residet sarda conspicitur color rubeus spissus cum substantia peruia, sicut si peruietas imaginetur in rubea terra, & languidius habet colorem quam lacintus, lacinti si quidem rubor maiorem apud homines gratiam habet, & quoniam lapis dicta Sarda est cõiuncta cum Sardonio, etiam cum eiusdem viribus est sociata prout experientia infra patebit, & sic per Serapionem, in lib. 6. de simplic. med. Istoria cap. 34. attestatur

*Serap. lib.  
6. de simpl.  
med. istor.  
cap. 34.*

statur, qui Sardam viginti saltem granorum  
 ordeï pondere gestarit, nec grauiã, nec tu-  
 multuosa insomnia cernet, aciem preterea a  
 solis intuitu oscuratã confestim probe re-  
 creat, ac firmat oculis, ad motus, capillis etiã  
 num valentissime attritus, paleas ad se con-  
 tinuo trait, sed frustrum paleæ debet esse  
 paruulum, & proportionatum quantitati,  
 & viribus ipsius lapidis vt possis experiri,  
 tãto magis quod adheret ita fortiter tabulis  
 nauium in mari, vt a tabulis euelli non pos-  
 sit nisi abscindatur cum ipso ea pars tabulæ  
 cui adheret, vlteri<sup>9</sup> Albert<sup>9</sup> Magn. & Ortus  
 sanitatis, in tract. de lapidibus cap. 110. nos  
 docet etiam Sardium lapidem, accendere  
 animum ad gaudium, & acuere ingenia, &  
 per virtutes contrarias, & antipatiam quan-  
 dam ligare onichum, vt nullum afferat no-  
 cumentum, & hæc omnia predicta inuenies  
 in vero at genuino Sardonio, & in parte illa  
 vbi residet Onix, conspicias colores nigros,  
 & albos, ad similitudinem vnguis humanæ,  
 & sic resultat ista tertia species ex duabus  
 predictis composita vocata sardonius, com-  
 posi-

*Albertus  
 Magn. &  
 ortus sani-  
 tatis, i tra-  
 ct. de lapid.  
 cap. 110.*

Gal. in lib.  
de medic.  
facile para-  
bilibus  
tex. 47.

positus ex farda, & onicæ, & sic ex Galen.  
in libr. de medicinis facile parabilibus in  
cap. 47.

„ Hæc formalia verba retulit fardonius,  
„ etiam lapis retinet fetum vsq; in finem,  
„ ventri autem eum delegare oportet, &  
Mercurialis, in libr. 2. de morb. mulierum  
cap. 1. ac etiam Serapion. Mercurius, in lib.  
2. de partu preter naturali, & vicioso cap.  
21. & tali pacto ego, & preceptor meus Ec-  
cellentissimus Scannapecorus millies, & ad  
infinitas magnates experti sumus, imo tu-  
tius debemus aponere ac experiri Sardoniū  
pro fetus preservatione quam lapidem æti-  
tem seu Aquilæ, & ratio est in promptu au-  
thoritate grecorum omnium uocātium præ-  
dictum lapidem (alleuians partum,) quod  
quidem presidium nos docuerunt Aquilæ  
eorum naturę instinctu facultatem ab A qui-  
lis repertam, masculi siquidē in Aquilarum  
genere Semellis oua iam parturientibus ap-  
ponuntur, ut facile, ac citra dolorem pariāt,  
unde non inutilem hunc lapidem mortales  
similiter didicerunt grauidis mulieribus tē-

Mercur.  
libr. 2. de  
morb. mul.  
cap. 1.

Serapion.  
Mercur. 2.  
lib. 2. de  
partu præ-  
natur. &  
vicioso  
cap. 21.

porc

*Albert.  
Serap. in  
lib. de his  
q̄ propriet.  
substantia  
totius quid  
agant.*

pore partus appositum, & in lib. de his quæ proprietate substantiæ totius quid agant, & Serapion, Albertus, & omnes in hanc sententiam uenere, quod partum magnifice adiuuat, ac summe etiam num commodet puerperis tempore partus femori ad alligatus, ac etiam substituitur etiam num efficacis ime uice peoniæ ad morbum caducum, accedit etiam Rasis dicens quod quando ponitur in pecia, & suspenditur mulieri in coxa, quando debet parere, facit accelerare partum cū facilitate, & sic ex prædictis grauissimis authoribus colligimus lapidem hunc tota substantiæ proprietate accelerare partum tantummodo Albucasis, & euax in suo lapidario asserunt quod suspensus in sinistro brachio conuenit pregnantibus, & conciliat amorem, & diuitias auget, & in pregnantibus impedit abortum, & periculum parturitionis mitigat, quas quidē opiniones meo iudicio non debent recipi, quoniam implicent contradictionem, nam quomodo si tota substantiæ proprietate faciliat partum eadem lapis redere eum difficilem potest, nã quod

quod uni est proprium competit omni soli,  
& semper, & sic sola illa accidentali ac leui  
mutatione, vtputa brachio sinistro suspensa,  
mutatur proprietas, nam si mutatur locus  
non mutatur substantia seu proprietas ip-  
sius lapidis, quæ quidem proprietas perpe-  
tuo est facilitare, ergo & etiam suspensio in  
brachio facilitabit, quoniã si prouocat quo-  
modo retinet, qua propter istud per accidēs  
vtputa mutatio loci essentiam lapidis mu-  
tare non potest, & sic sequeretur absurdum  
quod corrupto seu mutato accidenti etiam  
separabili destrueretur forma specifica, &  
substantialis mistorum, quod est contra oni-  
nium peripateticorum ac medicorum sco-  
lam, & illud accidētale esset in causa vt vna,  
& eadem substantia hoperaretur cōtrarium  
in diuersis locis, & sic locus esset in causa  
mutationis essentiæ, seu substantiæ rerum,  
quod est absurdum, nam magneti appposito  
ferro siue destrorsum, siue sinistrorsum, siue  
sursum siue deorsum in quo uis loco semper  
proprietas sua occulta trait ferrum, & num-  
quam ratione diuersitatis locorum hopera-